ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA
cNPJ 33.000.670/0001 -67

DECRETO Ne 276912025 DE 10 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre reajuste de tarifas de água do
município de Pontal do Araguaia/MT, conforme art.
37 da Lei Municipal pe LA5O(2O21 de 31 de

dezembro de ZOZL e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA, ESTADO DE MATO

GROSSO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 76 da Leí Orgânica do

Município; e art. 37 art. 37 da Lei Municipal ns 1050/2021de 31de dezembro de 2021.

DECRETA:

Art. 1e - Fica reajustado em 4,77Yo (quatro vírgula setenta e sete por cento), as

tarífas de água do Município de Pontal do Araguaia, passando a vigorar conforme tabela

abaixo, empregando, para o cálculo, o índice de correção divulgado pelo IBGE (INPC) relativo

ao mês dezembro/20z4, conforme art. 37 da Lei Municipal ns 1050/202L de 31 de dezembro

de 2O2L.

Categoria Tipo
Faíxa de

Consumo
Valores (RS)/ m3 Unidade

Residencial

R-1 (Tarifa Social) 00a 10 2,OO m3

R-2 (Taxa Mínima) 00a10 3,L7 m3

R-3 Lt a20 4,78 m3

R-4 2L a30 7,98 m3

R-5 31a40 L0,69 m3

R-6 Acima de 40 L7,O3 m3

Comercial
c-1 00a10 7,4I m3

c-2 Acima de 10 LL,L3 m3

lndustríal
t-1 00a 10 8,73 m3

t-2 Acima de 10 L2,91 m3

Poder Público
P-1 00a10 10,55 m3

P-2 Acima de 10 15,83 m3

Construção
T-1 00a10 8,73 m3

r-2 Acima de 10 12,97 m3

Fonte: httns: / /sidra.ibse.sov.brltabela/7063 #resultado

Cr..r 3401 -7450 / rsor 3401-8541 5E E-mail: prefeitura@pontaldoaraguaia.mt.gov.br

I Rua Finlândia s/no - Bairro Maria Joaquina - CEP: 78.698-000

ó

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTAL DO ARAGUAIA
cNPJ 33.000.670/000í -67

(> X Layout ll orcmar = FunçÕ6

caíal. grupo, tuoerupo. Íbrti . iuõtbm - inó,ca garôl

6a3tl

L. - .!.et bao 2O2a

Vrdàvrl - INPC - rrrá.Íáo emulratâ 6 12 nasr (%l

Fonb: IBG;E - indlca Nlcronal do Preros na con*umrdor

I - Cm e &etiz.ção C.s E3ffi3 dê Pódeí-çlo. obiid.s a p.dt da Pnqü6. d. Orçatunlo5
F.dliaes'POf -2O17.2018 ld.mhrodezidGap€Ífcço.mátosnâdôs§íicãÉodo3píoddose
seNiços q!€ compõem ôs €süduã3 dor indkos dc Pqog Com i95o íoíôfi cÍlada novas bbêlas,
e paft. dêirÉio de 2020 psÍ. o IPCÂ.INPC e têreÍeko dê 2020 pâíe o IPCA-r5 conl@do c
dádc com âÊ êstÍulrras .ivâlêedas Os d.dos & periodoÊ ánlo.iores Bão dbponlblEaôs om

2 - A v.riaç:b êcumulada e$ 12 ilês6 está ú3p6ivol s p.ÍtlÍ do d€zomtro & 2020

Art.2e - Este Decreto entra em vígor na data de sua assinatura, revogadas as

disposíções em contrário.

Pontal do Araguaia - MT, 10 de Janeiro de 2025.

Prefeito Mun pal

4.77

I Rua Finlândia s/no - Bairro Maria Joaquina - CEP: 78.698-000

an lfr*+
E kôirõr#

tr]

c DJL(ai
! I#zcr,|w v-uaro" x +

x